Respondeo secundò, neque Catholicos parem agnoscere necessitatem aquæ & Spiritus sancti in ordine ad justificationem & salutem simpliciter; sed dum taxat ad justificationem acquirendam per Sacramentum Baptismi in re. Hinc conclusio nostra assert sufficere Baptisma in voto; excipit quoque Martyrium, sic tamen ut semper maneat obligatio Baptismi realis possibilis.

Dico, Possibilis; impossibilium enim nulla est obligatio; obligatio, inquam, propriè dicta; que oritur ex lege vel pracepto propriè dicto; ceteroquin sepe contingit quippe esse medium necessarium ad aliquem effectum consequendum, etsi hic & nunc sit impossibile. Sic v. g. contritio sive penitentia est medium necessarium homini adulto peccatori ad accipiendo iustitiam & salutem, etiam tunc quando est ipsi impossibilis propter amertiam, vel ebrietatem; & in praesenti, ut habet conclusio, Baptismus est medium necessarium, parvulus quidem in re, adultis in re vel voto extra casum Martyrij, non obstante ejus impossibilitate, proveniente ex desatu ministri, forme, aut materia debite.

Baptismus  
est medium  
necessarium.

Nō obstat  
eius im-  
possibilitate.

Pro clariori intelligentia hactenù dictorum, & amplius dicendorum, premio primò quid sit necessitas medijs, quid praecipi. Omissis autem varijs sententijs, dicto illud esse medium necessarium ad justificationem, quod positivè ad illam conductit, & per se in illam influit, usque adeò ut sine illo realiter habito, justificatione secundam legem Dei ordinatam sit impossibilis. Illud autem necessarium necessitate praecipi, quod quidem per se non justificat, causando gratiam habitualem; requiritur tamen ad evitandum peccatum, per quod iustitia prehabita depereatur; ut proinde solū se habeat tanquam removens prohibens salutem tam primam, quam secundam, id est, gratiam sanctificantem, & aeternam beatitudinem.

Afferendum quippe est cum Concil. Trident. sess. 6. cap. 15. non modo infidelitate, per quam & ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam iustificationem demeritorie amitti, divine legis doctrinam defendendo; qua à regno Dei non solū infideles excludit, sed & fideles quoque fornicarios, adulteros, molles, mafculorum concubitores, furios, avaros, ebrios, maleficos, rapaces, certosque omnes, qui lethalia committunt pacata.

Itaque necessitas praecipi est necessitas per accidens, consistens videlicet in ablatione seu non positione impedimentis porro necessitas medijs est necessitas per se; medium siquidem per se influit & confortat aliquid ad salutem, & ille influxus talis est, ut sine illo non possit salus obtineri.

Ex quo plures aliae oriuntur differentiae inter has necessitates. Prima, quod necessitas praecippi tantum habeat locum in actibus liberis & honestis, utrumque qui sunt in materia legis & praecippi: necessitas vero medijs, etiam in alijs rebus; sic quippe habitus gratiae & lumen glorie sunt media necessaria ad salutem.

Secunda, quod necessitas praecippi, ut ipsum praecipuum, solos concernant adulteros ratione utentes; medijs etiam reperiatur in parvulis, & amentibus.

Tertia; praecipitur actus, & carens ratio, seu omissione actus; equidem non nisi actus positivus est medium necessarium; negotio quippe haudquam potest habere aliquem physicum influxum in salutem; neque de facto haber moralem, cum probabilius sit puram omissionem non esse meitoriam.

Quarta

quart.

Quarta quod necessitas præcepti excusat per ignorantiam invincibilem; secundus necessitas medijs; quamquam enim ignorantia possit supplerre præceptum, sive excusare à peccato; minimè tamen supplet influxum & causalitatem medijs necessarij; etenim ex ignorantia, etiam invincibili, omittens v. g. Baptismum, non propterea conferri debet baptizatus magis, quād si omitteret scienter, excusat tamen à novo peccato.

48. Præmitto Secundò, quid sit votum Baptismi, quod Trident. in principio conclusionis citatum docet sufficere ad justificationem, videlicet non quodlibet propositum suscipiendo hoc Sacramentum; potest enim peccator manens in actuali affectu peccati, huiusmodi elicere voluntatem: sed contrito charitate perfecta (aut certè amor supernaturalis Dei super omnia) quæ tametsi justificat antequam Sacramentum Baptismi, aut Pœnitentia actu suscipiatur (propter quod à Theologis vocatur Baptisma Flaminis) ipsam nullosius reconnectionem ipsi contritione fine Sacramenti votò quod in illa includitur, non esse adscribendum docet Trident. scil. 14. c. 4.

Nota, Quid in illa includatur; Ergo, inferunt plures Recentiores, sufficit propositum seu votum Sacramenti virtuale sive implicitum, hoc est, inclusum in perfecta contritione, quæ detestatur propter Deum summè bonum omnia peccata mortalia super omnia appratiavè alla mala; adeoque virtualiter proponit servare omnia mandata divina, quorum unum est suscep-  
tio Sacramenti.

49. Neque ab hac sententia dissentiant antiqui Theologi contra illi quos. Et hoc non dissentient antiqui Theologi contra illi quos. Ceteraque sufficit sacramentum votum implicitum. Præmissum peccati requiritur votum explicitum distinctum ab ipsa contritione. Hec est nostri Doctoris hic n. 30. Dico, inquit, quod illa contritus habet propositum, seu promissione confessionis security: & sic non deletur peccatum sine proposito confundi. Eamdem tenet Canus, supponit Ioannes de Medina, Durandus & Paludanus. Est etiam Divi Bonaventura, Alensis, Divi Thom. & Magistri. Probatur ex Augustino & Cassiodoro, super illud psalmi 31. Dixi confitebor adversum me iniustitiam meam domino, & tu remissisti impietatem peccati mei. Magna pietas Dei, ut ad solam promissionem peccata dimiserit: nondum pronuntiat eis. Si autem Deum aut in corde, quia ipsum dicere quoddam pronuntiare est: votum enim pro opere reputatur &c. Prima hujus auctoritatis verba sunt

Cassiodori, usque ad illud, dimiserit; reliquum est Augustini. Hactenus Hiquæus.

Sed ubi verba illa in Augustino legerit, neccio: hac sunt genuina: Dixi. Quid dixisti? non iam pronuntiat, sed promittit se pronuntiarum, & ille iam dimisit: Attende, fratres magna res, dixi, pronuntiabo. Non dixi, pronuntiavi, & tu dimisisti. Dixi, pronuntiabo, & tu dimisisti: quia eo ipso quod dixi, sive pronuntiabo, offendit quia nondum pronuntiaverat, sed corde pronuntiaverat. Hoc ipsum dicere, pronuntiabo, pronuntiare est, ideo & tu remissisti impietatem cordis mei. Quæ certè verba, si velimus intelligere prout sonant, convincunt Deum dimittere peccata ad solum propositum confitendi, quod constat esse fallum.

Si dixeris, propositum illud debet procedere ex contritione charitate perfecta. Respondeo; ergo non proposito sive promissione adscribenda est justificatio, sive remissio peccatorum, sed magis ipsi contritioni, quæ in se includit tales promissiones, & ex qua regulariter provenit expressum, propositum de cetero non peccandi, adeoque observandi omnia mandata Dei: impossibile quippe videtur quempiam summè detestari omnia peccata mortalia propter Deum supra omnia dilectum, & advertenter omittere tale propositum; siquidem summè detestari nihil est aliud, quād velle quodlibet in alium potius sustinere, quād non peccare.

Si itaque occurrat intellectui huiusmodi penitentis obligatio Baptismi aut confessionis, non dubium quin mox voluntas prorumpet in affectum externum illorum Sacramentorum. Qui affectus cum simili externa peccatorum detestatione ex amore Dei super omnia perspicue patet est justificare ante realem susceptionem Sacramentorum, quamquam non nulli voluerint contadicere propter alias sententias Divi Augustini malè intellectas, quas in progressu explicabimus.

Et aliud nihil voluit Sanctus Doctor loco supra citato, ut etiam antiquiores Theologi magis solliciti de confessione, ejusque obligatione, quād de distinctione voti virtualis, & formalis; etenim supposito voto virtuali, facillime & communiter elicetur formalis.

Ceteroquin parum solida, imò profusa infundata videri posset secunda conclusio Hiquæi supra n. 112. In casu ignorante, quando est defectus instructions, an sufficiat votum con- fessum, ut qui contingere potest, sufficit votum confessum. Sicut docet Hiquæus.

P p 2 miseri-

## Disputatio 2. De Baptismo.

300

misericordiae, & infirmitati nostra, neque alioquin casus est impossibilis, sed qui frequenter accidere potest in ijs, qui minus instruti sunt. Votum hoc explicito per hoc, quod habeat voluntatem adhibendi media necessaria, vel quae ordinata sunt in remedio peccati, quamvis in specie tale esse ignoret. Ita ille.

Nos afferuerunt Schoenfici.

Profecto neque Scotus, neque Divus Thomas, neque Divus Bonaventura, aut alij DD. quos citat pro prima sua conclusione, illius confusi propositi meminerunt; sed simpliciter requirent propositum confitendi. Si ergo ipsi licet ex consideratione misericordiae divinae, & nostrae infirmitatis celebrare distinctionem voluntatis confusa, & distincte, ignorantem antiquis Theologis, perperam reprehendit modernos, qui celebrant distinctionem voti formalis, & virtualis, eti ab antiquis parum cognitam.

Evidem pro hac, teste ipso Hiquæus, citatur Richardus, & si credimus Vasquio 3. parte q. 84. a. 5. dub. unico, eam docet Adrianus, Gabriel, Maior, &c. pro illa autem mirum si aliquis inveniretur, quem Hiquæus non adduxisset; adducit vero neminem.

Præterea distinctio voti formalis & virtualis, nonne & ipsa innitur misericordiae divinae, & nostra infirmitati? Quis enim credit Deum, cuius misericordia superexaltat iudicium, non misericors eius, qui ex toto corde detestatur peccatum, si forte extenuata sui intellectus, qui pluribus intentus minor est ad singula, si forte, inquam, non olicet explicitum propositum confitendi, quia voluntati non obijicit obligatio confitendi?

Dices; propositum confusum sufficit ut verè remittatur peccatum in ordine ad claves; ergo aliud non requiritur. Probatur consequentia; quia alijs facient quod in se est ex fide & gratia, Deus deesset; hic autem aliud præstare nequit ex impedimento, quamvis habeat bonam voluntatem, & perfectum dolorem. Ita Hiquæus supra; contrarium innuens de proposito nostro virtuali, quando ejus insufficientiam probat ex damnatione hujus propositionis Petri Oomensis Doctoris Salmantini in Concilio Complutensi: *Peccata mortalia quantum ad culpam, & paenam alterius sæculi delentur per solam contritionem cordis sine ordine ad claves.*

Verum respondeo, etiam votum virtuale planè sufficere, ut peccatum remittatur in ordine ad Sacramentum sive Baptismi, sive Pœnitentiae, cuius votum est. Ostendo; quia peccatum remitti in ordine ad Sacramentum non est aliud, quam post peccatum

remissum manere obligationem realiter suscipiendo sacramentum; quam obligationem negabat Petrus p̄fatus, nos autem cum Ecclesia Catholica afferimus. Ubi pondē Eccelesia doceat ad justificationem extra Sacramentum sufficere voluntatem confusa Sacramenti & requiri voluntatem formalem haudquām reperio, & ideo non afferro.

Enimvero quod attinet Concil. Tridentinum, ex quo Hiquæus clarus suo videri probat explicitum votum, sic at l. 6. c. 14. *Vnde docendum est, Christiani homines penitentiam post baptismi multo aliud esse à baptismo, & eaque contineri non modo confessio nement a peccatis, & eorum detectionem, aut contritum & humiliatum, verum etiam sacramentum sacramentalē confessionem, sicut in rito, & suo tempore facienda est.* Ergo inferi ille; votum Sacramenti suscipiendo est aliud à detectione peccati, sive contritione; & per consequens, requiritur votum sicut confusum, distinctum ab ipsa contritione.